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Żydowskie pretensye.
—— o-------

Wybór dra W eisskirchnera prezydentem Iz- 
;by i bliski stosunek Koła polskiego ze stronnic
twem chrześcjańsko-socyalnem, wyprowadza na 
szych żydów z równowagi. A najsilniej objawia
ją  swoje oburzenie tak zwani asymilowani ży
dzi- Organ pp. Kolischera i Loewensteina pi
sze np-:

Koło polskie pracuje wytrwale i niemal roz
myślnie nad podkopaniem resztek (!) zaufania, 
jakiem go jeszcze (!) darzy część ludności żydow
skiej w kraju.

Pracuje nad tem Koło całe, niepodzielnie. 
Prym  wiodą konserwatyści, a sekundują dzielnie 
demokraci wszystkich odcieni.

Wybór Weisskirchnera jest obelgą rzuconą 
w twarz tym licznym rzeszom wtyborćów żydow
skich w kraju, którzy nie bacząc na szyderstwa 
wszelakiej opozycyi nastawiali swe grzbiety (1) 
by po nich jak  po szczeblach menerzy kołowi mo- 

-  gli dostać -się_ do parlamentu.
I za to ich spotkać musiało na samym wstę

pie prac parlamentarnych tak  dotkliwe i pogar
dliwe kopnięcie.

Gdyby nie istniało przysłowie o murzynie, 
który spełnił swą powinność, toby je teraz stwo
rzyć musiano.

I nie o to w końcu chodzi, że wybrano kogoś 
rze stronnictwa chrzęści jańsko-socyalnego, które 
jako  najsilniejsze miało prawo do przewodnictwa 
w Izbie posłów — ale chodzi o to, że Koło się 

zgodziło właśnie na wybór tej osoby, tej je
dnostki z pośród antysemitów, która zaw- 
«ze w sposób najzjadliwszy, pełen złośliwości i 
pogardy, w sposób cyniczny traktowała ogół ży
dowski.

Tyle siły i tyle powagi mogło już Koło o- 
kazać, iż gdy się już zgod/Ho na wybór prezy
denta Izby z łona stronnictwa antysemickiego, 
io  mogło przynajmniej uzyskać osobę mniej pro- 
nonsowaną, mniej złośliwą, której wybór nie 
stanowiłhry takiego upokorzenia ogółu żydow
skiego.

Wszakże w łonie samych antysemitów była 
podnoszoną i popieraną kandydatura dra Eben- 
ilocha, a jego wybór nie byłby z pewnością tak 
poniżającym dla żydów, jak wybór Weisskirch- 
nera.

Prawda! Wybór tego ostatniego jest niewąt 
pliwie wynikiem kompromisu, czyli innemi słowy 
wynikiem szacherki politycznej, zabezpieczającej 
zakwestyonowane mandaty kołowe przy zbliża
jącej się weryfikacyi wyborów.

I z tego punktu widzenia zrobiło Koło nie
wątpliwie dobry na tym kompromisie interes. 
Ocali 2 lub 3 mandaty.

Ależ to jest właśniet ta  wstrętna polityka na 
długość nosa-

Pominąwszy stronę moralną, stronę uczucio
wą, inne względy utylitarne powinny już były po 
uczyć Abrahamowicza i Koło, że tymi środeczka- 
m i zyskuje się chwilowo 2 lub 3 mandaty, a pod
kopuje się dobrą opinięO) Koła w kraju, pod
kopuje się zaufanie ludności (!) do Koła i w przy 
szłości traci się dziesiątki mandatów.

My żydzi —. Polacy zapamiętamy sobie ten 
postępek Kola “
Oały ten wywód nosi cechy aroganckiej napaści i 
chytrej obłudy. Trzeba pamiętać, że najbardziej 
zagrożonemi mandatami Kola są właśnie man
daty pp. Loewensteina i Kolischera. Obaj zosta
li wybrani bardzo nieznaczną większością i tylko

dzięki temu, że ich przeciwnikom unieważniono 
po paręset głosów.

Otóż zatwierdzenie tych wyborów zależy wy
łącznie od głosów antysemitów — i jeżeli pp. Loe- 
wenstein i Kolischer pozostaną w parlamencie, 
zawdzięczać to będą wyłącznie łasce dra Luegera 
i Weisskirchnera. Jeżeli zatem „Jedność“ pisze: 
„Kołu chodziło o interes zagrożonych przy werfy- 
fikacyi wyborów i o nic więcej“, — to występuje 
przedewszystkiem przeciwko swoim patronom, 
którzy bez pomocy antysemitów muszą mandaty 
utracić. Dla Koła zaś jest zupełnie obojętnem, 
czy będzie wybrany dr- Loewenstein, dr. Koli
scher czy inny jaki reprezentant ludności żydow
skiej i Koło niema w tem specyalnego interesu, 
aby tych panów bronić przed unieważnieniem — 
natomiast pierwszorzędny interes narodowy pol
ski wymaga, aby Koło utrzymało najściślejszy 
stosunek ze stronnictwem chrześcjańsko-socyal 
nem. I temu porozumieniu nie może przeszko
dzić żadne, a tem mniej tak obłudne narzekanie, 
tak zwanych asymilatorów...

Kronika.
KUPUJCIE TYLKO U CHRZEŚCJAN

KRAKÓW 1 lipca-
— Z Towarzystwa imienia Kraszewskiego. 

Na dorocznem walnem zgromadzenia Towa
rzystwa pomocy naukowej dla Polek imienia 
Kraszewskiego dokonano wyborów do wydzia
łu. Przewodniczącą została p. dr. Daszyńska- 
Golińska, pierwszą wiceprzewodniczącą p. K. 
Chołoniewska, drugą wiceprzewodniczącą p. J. 
Młodowska, skarbnikiem prof. Cybulski. Do 
wydziału weszli panie: Rygierówna, Turczyno- 
wiczówna, Kulikowska, Witkowska, Głuchow
ska, prof. Godlewska, Radwańska, Lipińska, 
Dadlecówn i Korabczyńska, Podgórska, Rebenów 
na, Koziełłowna, Stubertówna, Szukscianka, tu 
dzież panowie: Kużnik i Malarski.

— Komitet emer. nauczycieli i nauczycie
lek zaprasza na wspólne zgromadzenie pp.: ko
legów i koleżanki na dzień 5 lipca b. r. o go
dzinie 3 po połudpiu do sali Rady powiatowej 
w Krakowie; celem porozumienia się wzglę
dem wniesienia petycyi do W. Sejmu o po
lepszenie bytu.

— Wiec służby państwowej odbył się w 
sobotę w sali Domu robotniczego przy ulicy 
św. Tomasza. Wiecowi przewodniczył p. Stan. 
Ratyński, który zagaił zgromadzenie okrzykiem 
na cześć cesarza. Na zgromadzeniu przema
wiał między innymi poseł dr. P e t e 1 e n z, 
który prosił, aby dla kontaktu z wyborcami 
zapraszano go często na tego rodzaju wiece, 
na które chętnie przybędzie. Następnie dr. 
Nartowski przedstawił żądanie służby.

W końcu uchwalono długi szereg rezolu- 
cyi, a między innemi żądanie, aby ajenci po
licyjni otrzymali charakter podurzędników.

— Z teatru. Dziś w poniedziałek powtó
rzoną będzie opera Piotra Czajkowskiego „Eu 
geniusz Onegin“.

Jutro we wtorek wznowioną zostanie je
dna z najpopularniejszych operetek Jana Strau
ssa „Wesoła wojna“ z udziałem pań Kaspro- 
wiczowej, Kliszewskiej, Miłowskiej, pp. Lelo- 
wicza, Miło3zy i Sawickiego w głównych ro
lach.

We środę usłyszymy pierwszy raz w bie

żącym sezonie operę Pucciniego „Cyganerya* 
w” której gościnnie wystąpi p. Dianni.

We czwartek po raz II „Wesoła wojna“.
W piątek odbędzie się wieczór Piotra 

Mascagniego gdyż wykonane zostaną dwie o- 
pery ulubionego mistrza włoskiego, mianowi
cie rozpocznie: „Cavaleria rustikana-‘ z go
ścinnym udziałem p. Dianniego; nastąpi nie
znana w Krakowie opera „Przyjaciel Fryc“ 
(Amici Fritz) w jaknajstaranniejszej obsadzie.

W  sobotę po raz czwarty ciesząca się 
wielkiem powodzeniem „Lalsa* z panią Kli- 
szewską.

W niedzielę arcydzieło Moniuszki: „Hal-
ka“.

— Skrzydlaty topielec. Wczoraj po po
łudniu z miejsca ustępowego jednego z do
mów przy ulicy Pędzichów wydobywał się 
pisk który zaalarmował cały dom i sąsiedz
two.

Wezwane pogotowie straży pożarnej za
brało się do wydobycia topielca, i przekona
ło się, że było to . . . .  małe kurczę uratowa-
ue w ten sposób przed zagładą.

— Ślub. W dniu 22 czerwca b. r. odbył 
się w Denysowie na Podolu ślub panny Wi- 
ktoryi Drozdowskiej z panem Drem. Michałem 
Kawalerem koncepistą Ministerstwa skarbu. — 
Związek małżeński pobłogosławił brat panny 
młodej Ks. Leon Drozdowski.

— Zguba. Przechodząc drogą z Woli Ju- 
stowskiej do Zwierzyńca, znalazł oficer p. X. 
portomonetkę z pieniędzmi. Właściciel może 
zgubę odebrać w mieszkaniu znalazcy, Pótwsie 
Zwierzynieckie 10.

— Nekrologia. Paulina z Laskowskich 
Kowalska wdowa po oficyale sądowym prze
żywszy lat 56 zmarła 30 czerwca br. Pogrze b 
wre wtorek o g. 5 z domu żałoby przy ulicy 
Poniatowskiego 1. 4.

T e l e g r a m y .
— 9 —

(JUBILEUSZOWY ZLOT SOKOŁÓW 
WE LWOWIE.

LWÓW. Wczorajszy drugi dzień zlotu so
kołów rozpoczął się zebraniem o godzinie 8-mej 
zrana na cmentarzu Łyczakowskim pod krzyżem 
pamiątkowym z roku 1863-4. Przemawiali pre 
zes Związku dr. Fiszer i dr. Stella Sawicki wice 
prezes Tow. wzajemnej pom. uczestników po
wstania- Zebrani odśpiewali „Z dymem poża- 
rów“- Nastąpiło urzoczyste poświęcenie kamie
nia węgielnego pod gmach Sokoła II. przy ulicy 
Szeptyckich. Przybyli na tę uroczystość mar
szałek kraj. hr. Badeni, naczelnicy władz, oraz 
liczna publiczność. Mszę św. odprawił arcybis
kup Teodorowicz. Po południu odbyły się ćwi
czenia na boisku, które trwały do wieczora.
WYCIECZKA URZĘDNIKÓW MINISTER YAL- 

NYĆH DO GALICYL 
CZORSZTYN. W Nowym Targu na dworcu ko 

lejowym przyjmowano wycieczkę ministeryalną 
owacyjnie. Zjawili się starosta Waydowicz bur
mistrz Salikowski i wydział powiatowy. Przy
grywała orkiestra straży pożarnej. Z dworca n- 
dano się powozami do Czorsztyna — Tu przfojął 
uczestników właściciel Stanisław Drohojewski z 
ojcem i synem, marszałek nowosądecki Głębocki 
i hr. August Breza- Gospodarz p. Stanisław Dro-*



hojewski powita* gości wiedeńskich, prezydenta 
p. Leo i p. Chylińskiego, posła Staniszewskiego i 
prezesa Izby handlowej i przemysł. Dattnera. W 
Starym dworze odbyło się następnie śniadanie. 
Szef sekcyi Gruber dziękował za przyjęcie w 
polskim dworze granicznym. Po śniadaniu od
jechała wycieczka do Czerwonego Klasztoru a 
stąd łódkami Dunajcem przez Pieniny do 
Szczawnicy.

ZAKOPANE. Zwiedzenie Morskiego Oka wy 
padło doskonale mimo chwilowej burzy i gradu. 
Gości podejmował związek turystyczny. Prze
mawiał hr. Antoni Wodzicki, jako prezes Związ
ku i Towarzystwa Tatrzańskiego. Prezes wśród 
gorących oklasków rzek*: Obecnie zrozumiecie 
panowie dlaczego ten zakątek ziemi oraz tutejsze 
skały były nam tak drogie, dlaczego tak gorąco 
stawaliśmy w ich obronie, gdy nam sąsiedzi u- 
siłowali je zabrać- (Przyjazd dzisiejszych gości 
uważamy nietylko jako zaszczyt lecz sprawia on 
nam prawdziwą radość.

Odpowiedział szef sekcyi Gruber wyrażając 
gorącą wdzięczność i najżywsze podziękowanie 
hr. Wodzickiemu za tak serdeczną troskliwą opie

kę, za tak piękne i gorące przyjęcie. Mówcą 
zakończył toastem na cześć hr. Wodzickiego, jako 
obywatela.

Przy odjeździe hr. Wodzickiego, który mu
siał zaraz popołudniu udać się do Lwowa, urzą
dzono mu zbiorową owacyę wśród okrzyków 
Hoch!
y  Wieczorem odbyło się przyjęcie w gościn
nym domu dra Chramca, właściciela znanego za
kładu w Zakopanem. Obecni byli: oprócz go
ści wiedeńskich prezydent m iasta Krakowa dr. 
Leo, pos. Staniszewski, wiceprezes Związku tu
rystycznego Muczkowski, wiceprezes Tow. Ta
trzańskiego prof. Szajnocha. Gospodarz wniósł 
toast na cześć przybyłych kończąc staropolskiem: 
„Gość w dom, Bóg w dom“. Odpowiedział szef 
sekcyi Roell dając wyraz wdzięczności za ser
deczność doznaną od Polaków podczas wycieczki 
i w znanym domu zasłużonych pp. Ghramcow. 
Mówca zakończył toastem na cześć dyrektorowej 
Ćhramcowej.

Marszałek nowotarski Lgocki toastował na 
cześć gości, inspektor dr. Wróbel na cześć szefa 
sekcyi Forstera, szef prezydyalny w m inister
stwie kolejowem Geutebrueck pił zdrowie m ar
szałka Lgockiego.

W poniedziałek rano odjechała wycieczka 
do Pienin i Szczawnicy.

ZLOT SOKOŁOW W PRADZE.
PRAGA. Wczorajszy dzień zlotu sokołów 

rozpoczął się o godzinie 8 rano ćwiczeniami człon 
ków czeskiego krajowego Związku Sokołów, 
wspólnie z członkami związków gimnastycznych 
z Belgii, Francy i, Luksemburgii, Węgier itp. z 
wyjątkiem niemieckich i szwajcarskich.

0  godzinie 10 uformował się w głównych u- 
licach starego miasta pochód, w którym wzięli 
udział oprócz zagranicznych deputacyi, Sokoli^ 
amerykańscy, z Algieru, Belgii, Luksemburgii, 
Bułgaryi, Serbii, Czarnogóry, Bawaryi, Saksonii 
LondVnu, Paryża Ćhorwacyi, Sławonii, Morawy 
i Śląska, oraz 36 gniazd czeskich, razem około 
16.000 osób. Pochód wyruszył z placu Purkina 
przez plac św. Wacława, Przekopy i ulicą Długą. 
Tłumy tworzące w ulicach szpaler, witały entu- 
zyastycznie zwłaszcza zagranicznych i słowiań
skich gości. Prawie godzina upłynęła zanim 
czoło pochodu, które tworzyli Sokoli konni, zjawi
ło się na Rynku Starego Miasta- Przed ra tu 
szem wzniesioną była estrada na której zebrani 
byli reprezentanci miast Paryża, Zagrzebia, Lu
biany, Dubrownika itd., konsulowie angielski i 
francuski, minister handlu Forzt, minister Pa- 
cak, maMłfłek Lobkowitz, kilku ofic-*róv szta
bowych, burmistrz Gross z wiceburmistrzami, 
rada miejska oraz ■-'rzni posłowie czescy. Po obu 
stronach estrady umieszczone były trybun^ na 
których znajdowały się panie. Sokoli usta
wili się na Rynku, a związki ze sztandarami 
przedefilowały przed estradą. Ogółem naliczono 
260 sztandarów.

Prezes krajowego czeskiego związku Sokołów 
p. Schreiner wygłosił przemowę, w której wskazał 
na cele kulturalne i polityczne związku, które są 
czysto demokratycznemi. Mimo rozmaitych p rą
dów politycznych widzimy dzisiaj, jak cały lud 
czeski z Czech, Morawy i Śląska a także i sze
reg narodowości, które m ają zmysł dla wolności i 
równości zjednoczyły się ku wspólnej pracy.

Mówca złożył hołd miastu Pradze, w którem 
postał założony pierwszy czeski Sokół, a skąd idea 
sokola przeniosła się nie tylko do Czech, Moraw 
i Śląska, ale i na całe państwo jak i zagranicę, 
a nawet za morze-

Na pamiątkę piątego Zlotu sokolego wręczył 
mówca komitetowi piękny odlew przedstawia
jący gimnastyka. Beputacya miu=ta Paryża o- 
fiarowała statuę bronzową przedstawiającą

Dianę. Związek francuskich gimnastyków ofia
rował płaskorzeźbę przedstawiającą lwa- Tow. 
gimnastyczne „Sekwana“ ofiarowało piękną wazę 
Chorwacki związek Sokołów ofiarował medalion. 
Oprócz wymienionych darów złożono także wiele 
innych.

PRAGA. Burmistrz dr. Gross podzięko
wał imieniem miasta za złożone dary. Goście 
udali się następnie do ratusza, gdzie ich po
witał burmistrz w języku czeskim francuskim 
i angielskim. Kilku delegatów odpowiadało 
na powitanie. Przemawiał między innymi p. 
Kulerski z Poznania.

Po południu odbyły się ćwiczenia.
LOSOWANIE.

WIEDEŃ. Przy ciągnieniu losów kredyto
wych padła główna w ygrana 300-000 kor. na 
seryę 2559 Nr. 66; 60.000 kor. na seryę 6$3, Nr. 
7: 30.000 kor. na seryę 3124 Nr. 57: po 10,000 
kor. wygrały serya 208 Nr. 54 i serya 2701 
Nr. 54. i ■
ZAKAZ OBCHODU NA CZEŚĆ GARIBALDIEGO

TRYEST. Tutejsza polieya zakazała odby
cia uroczystości na cześć Garibaldiego, która się 
miała odbfyć d. 4 lipca w teatrze.

Z SEJMU WĘGIERSKIEGO.
BUDAPESZT. (Węg. B. koresp.) Prezydent 

ministrów przedłożył w sejmie sprawozdanie 
węg. deputacyi kwotowej i prosił, aby ze wzglę 
du na nagłość postawić je na porządku dzien
nym, jednego z najbliższych posiedzeń. Sprawo 
zdanie kończy się następującym ustępem: W
obec znacznych różnic między stanowiskiem obu 
deputacyi wykluczoną jest możność porozumie
nia się i węgierska deputacya uważa swą funk- 
Cyę za ukończoną. Przedkładając sprawozdanie 
i akta rządowi prosi go deputacya aby sprawo 
zdanie to przedłożył sejmowi celem powzięcia 
dalszej uchwały.

Izba przystąpiła do dalszego ciągu dyskusyi
0 pragmatyce służbowej kolejarzy.

OBRADY DEPUTACYI KWOTOWEJ.
BUDAPESZT. Węg. deputacya kwotowa 

zajmowała się na wciorajszem posiedzeniu re 
nuncjum austryackiej deputacyi kwotowej. Po
stanowiono odpowiedź podtrzymującą dotych
czasowe stanowisko deputacyi i wszystkie jej 
wnioski. Na tem zamknęła deputacya obrady. 
Odpowiedź węgierskiej deputacyi została wrę
czoną delegatowi austryackiej deputacyi, Sejm 
węgierski będzie obradował nad kwestyą kwo
ty prawdopodobnie na wtorkowem posiedze
niu.

S0CYALIŚCI NA WĘGRZECH.
BUDAPESZT. (Węg. B. kor.) Został tu o- 

twarty kongres mówiących po niemiecku socya- 
listów z Węgier. W  zjeździe brał udział pos. 
Pernerstorfer, który w mowie, żywo oklaskiwa 
nej, powita* zjazd imieniem austryackiej socyal 
nej dem. oraz podniósł, że organizacja sociyali- 
stów, według narodowości nie oznacza tenden- 
cyi i dążności szowinistycznych, lecz jest niezbę 
dną ze względów agitacyjnych, gdyż intenzywna 
agitacya możliwą jest tylko w języku, który ma 
sy rozumią.

PRZESILENIE W CH0RWAĆYI.
ZAGRZEB. (Węg. B kor) Wczoraj przed 

południem wręczyli wszyscy trzej szefowie sek
cyi swą dymisyę banowi. W  prośbie o dyj 

misyę przedstawiają oni, że stoją na tem yamem 
stanowisku co i delegacya chorwacka wraz z 
dawniejszym banem. Ban przyjął dymisyę i u- 
dzielił wspomnianym szefom sekcyjnym urlopu, 
do chwili nadejścia rozstrzygnięcia cesarskiego. 
Wobec tego szefowie sekcyi opuścili już swe u- 
rzędy.

BANDYCKI NAPAD NA PLEBANIĘ.
WARSZAWA. Na ks. Jana Krzyżewskie- 

go, proboszcza par. Popowa, nad Bugiem do
konano napadu bandyckiego. Do plebanji wtar
gnęli bandyci, którzy rozpoczęli gospodarkę, 
uwięziwszy poprzednio starych rodziców go
spodyni, jej zaś rozkazawszy pod groźbą re
wolwerów wskazywać miejsca, gdzie są ukry
te kosztowności. Kiedy wyciągnęli już wóz i 
zaprzęgli do niego parę koni, zjawił sią ksiądz 
Krzyżewski. Wtedy jeden z bandytów, który 
spostrzegł go przed domem, strzelił dwa razy 
z dubeltówki, chybił jednak. Ks. Krzyżewski 
wyciągnął rewolwer i zamierzał się bronić, ban
dyci jednak rozbroili go dając szereg strzałów, 
z których jeden ugodził ks. Krzyźewskiego w 
głowę. Napadnięty skrył się do jednej z chat 
włościańskich, zkąd dopiero zaalarmowano 
wieś. — Bandyci siedli na przygotowany wóz,
1 strzelając, znikli w sąsiednich lasach, uwo- 
żąc zrabowane 300 rubli i złoty krzyż wartości 
700 rb. Bandytów było 8-iu; sześciu — jak mo* 
in a  wnosić z powierzchowności — katolików, i 
dwóch żydów. Wszyscy byli młodzi — 20-letni.

MORDERSTWA I WALKI PARTYJNE 
W ŁODZI.

ŁÓDŹ. Morderstwa na tle teroru ekono
micznego i walk partyjnych nie ustają. W 
ciągu ostatniej doby było kilka takich rozpraw 
Do kantoru właściciela magazynu krawieckie
go. Emila Schmeehla, wpadło trzech ludzi, któ
rzy kilkoma wystrzałami z rewolwerów śmier
telnie go zranili. Była to zemsta czeladników 
krawieckich, niedawno wydalonych za ciągłe 
strejki. W parku Mikołajewskim 4 strzałami 
zabito Henryka May Majewskiego, syna sekre
tarza magistratu w Łęczycy. Zabity przed dwo
ma miesiącami przybył do Łodzi, a od kilku 
tygodni zajmował posadę inkasenta w firmie 
Singera. Na ulicy Średniej przyszło do walki 
na tle partyjnem. Jeden robotnik M. Kónig zo
stał zabity, a dwóch innych raniono. Wreszcie 
na ulicy Żawadzkiej wynikła strzelanina, wsku
tek której zabity został handlarz mięsem, Ka
rol Szotnieki, oraz ranny śmiertelnie Antoni 
Nowak, właściciel zakładu kamieniarskiego. In- 
terwenjowało wojsko, na szczęście nikogo nie 
raniono.

REWIZYE I ARESZTOWANIA 
W WARSZAWIE.

WARSZAWA. Polieya dokonała w nocy 
ścisłej i kilkogodzinnej rewizyi w redakcyi 
„Gazety Nowej“ gdzie w biurku jednego z 
współpracowników p. Józefa Sobieszczariskiegoy 
znaleziono fotografie, przeznaczone dla zagra
nicznych tygodników ilustrowanych. Polieya 
udała się następnie do mieszkania p. Sobie- 
szczańskiego, i’tam go o g. 9 rano aresztowała.

KATASTROFA W, KOPALNI.
JUZOWKA (gub. jekaterynosławska). W  

Prochorowskich kopalniach wybuchł pożar. O- 
gień ogarnął szyb, w którym pracowało 27 górni
ków. W szybie tym eksplodowały gazy, a duszą
cy dym przedostał się do drugiego szybu, gdzie 
pracowało 100 górników. Wszystkich górników 
z wyjątkiem jednego uratowano. W głównym 
szybie podjęto juz robotę- Szkoda jest bardzo 
wielką.

KATASTROFA NA MORZU.
TOULON. Obiega pogłoska, że onegdaj na 

wodach koło Korsyki czy też Algeru, zderzył się 
okręt pancerny z torpedowcem. Potwierdzenia 
tej wiadomości dotąd niema.
KATASTROFY WE FLOCIE FRANCUSKIEJ.

CHERBURG. Łódź podwodna „Le Fran- 
cais“ zderzyła się podczas ćwiczeń z jachtem 
Mimo odniesionych uszkodzeń mogła łódź po
wrócić do arsenału. Nikt z załogi nie uległ 
katastrofie.

NAWAŁNICE.
KOLONJA. Całe Niemcy zachodnie na

wiedzone były przez gwałtowną nawałnicę po 
łączoną z gradem. Zbiory zniszczone. Szko
dy olbrzymie. Wiele domów spłonęło skut
kiem uderzenia piorunów. Zginęła też pew
na liczba ludzi.

WIELKI POŻAR.
BEPiLIN. 26-go czerwca. Dziś po połud

niu wybuchł wielki pożar w spichrzu «Victo- 
ria». Dwóch robotników zginęło w płomie
niach. Kilka gmachów uległo zawaleniu. Szko
dy materyalne wynoszą milion marek.

WRZENIE W WOJSKU.
PARYŻ. 26-go czerwca. „Petit Parisien^ 

otrzymuje wiadomość z Macon, że aresztowa
no tam pewnego austryjaka, który projektował 
wywołanie buntu w wojsku francuskiem i pod- 
mawiał żołnierzy do nieposłuszeństwa. Zna
lezione przy nim dokumenty wyjaśniają chara
kter wrzenia, zauważonego od niedawna w 
wojsku.

WALKA Z K0ŚĆI0LEM WE FRANCYI.
GENEWA. Przedłożenie o rozdziale Kościoła 

od państwa przyjętem zostało we wczorajszem 
głosowaniu lndowem 7.656 głosami przeciw 6822. 
WYKRADZENIE TAJEMŃIĆY WOJSKOWEJ.

PARYŻ. „Journal des Debats“ donosi, że 
ministerstwo wojny nic nie wie jakoby Niemcy 
poznały tajemnicę budowy francuskiego balonu 
wojskowego „Patrie“.

NADESŁANE.
Wszech m i leknsklch

Jt. Mieczysław JtartowsKi
mieszka obecnie

ul. Wiślna 1. 9, ordynuje od 3—4 popołudniu. 
«  cx>ooooooOOOoooowo——



(Tłumaczenie).
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Dywidenda za pierwsze pdłrocze 1 90?  r. (56 . Knpon dywidendowy), 
przypadająca wedle statutu na Każdą afccy? BanKu anstryacKo-węgiersKiepo 
w Kwocie:

dirudziesfu ośmiu koron
wypłacaną tfdzie, od 1. tipca b. r. począwszy, w zaKładacb głównych 
ta n in  w Wiedniu i Budapeszcie, jaljotcż we wszyst
kich liliach BanKn anstryacKo-wggiersKiego..

Budapeszt, dnia 27. czerwca 1907.

Bank austryacko-męgierski.
Bilińskit

gubernator.

Wiesenbnrg Pranger
generalny radca. generalny sekretarz.

(przedrnK nie będzie płacony).

zę żądać najnowszy cennik i spis płyt najnowszych zdjęć darmo i opłatnie

Pierwszy krajowy Skład

h artow ny  i częściowy [22®
K R A K Ó W ,  ttl. Grodzka C. 71.

Największy skład Gramofonów, Fono
grafów i walców najnowszych zdjęć.

Cztfci składowe zawsze na składzie.
Reparacye wykon, się dokładnie i szybko. 
Najnowszy Gramofon „TONARM“ z tubą 
kwiatową wraz z 10 płytami 3 5  z lr .  
Gramofony i Fonografy najnow. kon- 

strukcyi od kor* 12 do 500.

Mittweida
Królestwo Saskie.

Technikum
f A f \ \  Dyrektor: P r o t .  A . H o lz t .
. y  i ' jfitzy Zakł. tankowy dla wykształcenia w elektrotechnice i budowie maszyn.

V W r y / Oddzielne oddziały dla Inżynierów, techników i werkmistraów
1 i Lnktratorya eliktratectaiczm I maszynowi. Warsztaty takryezna-natkoNi. U rata 

szkolnym 38 było kszłałeąGyoh siy 3618. frajrwj tó. nfelria Sskritaryat

lauczycielka,
ńeszkająca stale od 1-go wrześ- 
ia br. w Krakowie, przyjmie na 

Łtancyę panienki, uczęszczające do 
Szkól niższych i wyższych — za 

.38 kor. miesięcznie z całym utrzy
maniem, Zapewniając im rodziciel 
ską opiekę, aozór w nauce, codzien
nie 1 godzinę wspólnej przechadz
ki, dbając o rozwój fizyczny dzia- 
wy, gdyż według orzeczeń wielu 
ekarzy, dziecko przy nauce potrze 
mje ruchu i jest zdrowsze niż za
ginięte w  marach. Ponieważ mam  

parę zamówień przeto upra
ni o dalsze jaknajrychlejsze zgło  
mia celem zastosowania się z 
eszkaniem. Zgłoszenia pod „Na- 

czycielka“ do Adminiutracyi Gło- 
u Narodu.” 896 2

Stanow i:^  samodzielne i bar
dzo donośne

wyrobić sobie mogą wszędzie osoby 
uczciwe, chcące przyjąć pewne za
stępstwo, dla nich bardzo korzy
stne, początkowo c hoćby jako zaję
cie poboczne. Gotówki nie potrzeba 
ani doświadczenia fachowego. Nie 
chodzi o losy ani asekuracyę. Szcze 
góły po polsku lub po niem. bez

płatnie. Adresować należy tak:
M. 4280 an Haasenstein A Vo- 
gler A. G. Wian I. 900 I

PomocniH fryzyerslji
Srzyjmie posadę. Adres; A. Senecki, 

iowy Targ. 889 2

Ważne dla Pp. Budowni" 
czych, przedsiębiorców bu
dowy i interesowanych

Wyłączną sprzedaż jedy
nie prawdziwego patento

wanego karbolineum

A venariusa
objęła na Kraków i okolic; firma

Reim i Spółka
Kraków, Rynek 1. 87

Założony w r. 1872
Z A K Ł A D

rzeźbiarsko-kamlenlar-
skl

Braci Trembeckich
w Krakowie,

ul. Rakowiecka L. 7. 
Podejmuje się wyko
nania wszelkich robót 
w zakres ten wchodzą
cych a w szczególno
ści grobowców  i 
pomników tak w 
miejscu jak i na pro- 
wiacyi. Poleca wielki 
wybór got. pomników 
z piaskowca, marmu

ru i granitu.

Z araz  podejmie posadę osoba w  
średnim wieku inteligentna, chlub
nie polecona, gotuj# znakomicie, za
rządza domem umiejętnie.

Łaskawe zgłoszenia pod A . G. 
Szpitalna 1. 18 II p. na ganku.

W Zakopanem
u p.

Józefy R ogoszowej
Chramcówki, L. 10

są poHoje do wynajęcia po 
przystępnych cenach.

L. 45122/07.
B.

Kraków, d. 23 czerwca 1907.

Ogłoszenie tieytacyi.
Magistrat król. stoł. miasta 

Krakowa rozpisuje publiczną li- 
cytacyę celem oddania w przed 
siębiorstwo budowy kanałów 
w ulicach: Brackiej, W W. Świę
tych, Zyblikiewicza (przeczni
cach). Długiej, Helclów, Mie- 
dzuch i budowy studzienek 
ściekowych na plantacyach 
miejskich.

Termin złożenia pisemnych 
ofert wyznacza się na dzień 
16 lipca b. r. (wtorek) godz. 
12 w południe w biurze Bu
downictwa miejskiego.

Wadyum wynosi 1600 kor. 
Warunki ogólne i szczegółowe 
oraz plany można przeglądać 
w biurze Budownictwa miej
skiego, gdzie również udzie
lone będą wykazy robót, obję
tych licytacyą.

Prezydent miasta 
Leo

Staro
w y g lą d a ją c e  

tw a rz e
nabierają młodocia- 

^ n e g o  i świeżego wyglądu, gdy 
się je pielęgnuje sławnem , cał
kiem nieszkodliwem prawdziwem
angielskimi mlekiem ogśrk. apt. Balauy.

Ten niezrównany środek piękno
ści usuwa z twarzy w kilku 
dniach zmarszczki, fałdy, prysz
cze, piegi i plamy wątrobiane i 
użycza obliczu niezwykle świeżej 
i pięknej cery. Flaszka K. 2 do 
tego prawdz. ang. mydło ogór. 
K. 1 puder K. 1,20 i crfrme ogór. 
K. 2 Do nabycia w każdej aptece. 
W ysyłka pocztą przez aptekę C. 
BALASSA, Budapeszt Andracay- 
Str. 47. Ostrzega się przed naślad. 
Skład główny: R e l m  i8 p . w  
Krakowie i wszystkich aptekach 

drog. M. Schwarz apt.Przemyśl.

L. 45421/07 
B.

Kraków, d. 24 czerwca 1907.

Ogłoszenie tieytacyi.
Magistrat król. stoł. miasta 

Krakowa rozpisujepubliczną li- 
cytaeyę celem oddania w przed
siębiorstwo budowy kanałów 
w ulicach: Mikołajskiej, Die- 
tlowskiej, Józefa, Bernardyń
skiej, św. Sebastyana i Szero
kiej.

Termin złożenia pisemnych 
ofert wyznacza się na dzień 
19 lipca b. r. (w piątek) godz. 
12 w południe w biurze Bu
downictwa miejskiego.

Wadyum wynosi 1800 kor. 
Warunki ogólne i szczegóło
we oraz plany można przeglą
dać w biurze Budownictwa 
miejskiego, gdzie również u- 
dzielone będą wykazy robót 
objętych licytacyą.

Prezydent miasta 
Leo

y2 KILO PIERZA GĘSIEGO.
ty lk o  6 0  c n t.

Rozsyłam zupełnie nowe, szare 
pierze, ręką darte, pół kilo tylko  
60 cnt., te same w lepszym gatun
ku tylko 70 cnt. w pocztowych pa
kietach próbnych 5 kg. za pobraniem 
pocztowem.
M. Krasa, handel pierzem w Pradze 

(Prag, Czechy)
Wymiana dozwolona. 

Uprasza się o dokładny adres.

i i

2)o wynajęcia
pokoje z utrzyma
niem frontowe, u P.

JÓZEFY ROGOSZOWEJ
K ra k ó w , n i. G ra n i-  

e in a  Ł , 14.

Tereny naftowe
na Podkarpaciu galicyjskiem sprze
dam, ewentualnie przyjm ij spó l-
nlka z niewielkim kapitałem (kil
kuset złr.) do rozpoczęcia robót po
czątkowych. Bliższe szczegóły w  
Administracji Głosu Narodu. 835 0

zawierający wskazówki jak or
gany w dobrym stanie utrzy
mywać, reparacje i strojenie 
ich samemu uskuteczniać i t. d. 
jest do nabycia w Administr. 
“Głosu Narodu.“
Cena egz. broszurow. kor. 3. 
w oprawie w półpłótno „ 4. 
Na przesyłkę pocztową hal, 45

Rower
używany, do sprzedania za 35 złr.

Wiadomość: ni. Grodzka 60 I p. 
lub też w drukarni „Głosu Nar/

Żądajcie 
cennik!

znakomitych zegar
ków genewskich

„Graziosa" 
„Omega"

od polskiej firmy. 
S ta n is ła w  R im d bakin

Wien, IX., Grhue Torg, 23. 801 5

A c  A h a  w Podeszłym wie- 
U S O I m I  ku 85-letnia z ro
dziny ś. p. St. Zameckich po
zostająca w przykrem położe
niu bez środków do iycia, gdyś 
nie ma odwagi prosiś o wspar
cie, lecz na tej drodze puka 
do serc litościwych o jakąkol
wiek pomoc materyalną. Ła
skawe datki przyjmie Admin. 
» Głosu Narodu « dla Zameckiej
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Odznaki studenckie
i uniformowe

poleca:

największy wybór i w najle
pszych gatunkach

STEFAN PORĘBSKI
Krakom, Rynek gL 32 dairniej Andrzej Schulz,

W niedziele i święta zamknięte.
Zamówienia odwrotnie.

n=a=i

£ = S =1
>I=® =3 I

W 9  ■ i  9  w Galicy! nad Popradem. Kolej, poczta i telegraf w miejsc

£ 6 Q 1 8 5 i 0 1 £ )  najsilniejsza szczania żelazista:
kipiele mineralne-gazowo-wodne, borowinowe, hydropatyczne i rzeczne w Popradzie.

W roku bieżącym zaprowadzono kanalizacyę, wodociągi i oświetlenie elektryczne,
przerobiono “łazienki, wybudowano 2 wille o 1*25 pokojacŁ. — Okolica należy do najwspanial
szych w Galicy!. - - Lekarz zdrojowy: Dr. Tymoteusz Piotrowski, kierownik Zakładu dla lecze
nia chorób kobiecych w Krakowie, b. asystent; kliniki aknszeryi, b. sekund, szpitala św. Ł a 
zarza. — Woda żegiestowska do nabycia we większych składach, oraz w Zakładzie (40 fla
szek, 15 K.) — Trzy sezony: I od 20 maja do 30 czerwca; II od 30 czerwca do 1 września; 
III od 1 września do 30 września. — W  sez. I i III przy cenach kąpieli, oraz mieszkań 30% opustu.

Ogłoszenie.
Bank krajowy Królestwa 
l£Galicyi i Lodomeryi z 
Wielkiem Księstwie Kra- 

kowskiem

irsbiDomie
podnosi z dniem 1-go lip ca  b. r. stopę procentową:

a) od rachunków przekazowych list C. na 4  proc.
(K . 5000 . — wypłaca Bank bez wypowiedzenia;

b) od eskontn weksli Stowarzyszeń zarobkowych i  g o 
sp od arczych  n a  5 i  p ó l proe.

c) od eskontu weksli prywatnych n a  6 proc.
d) od zastawu papierów i otwartych kredytów na 6  proc. 

i zaprowadza po myśli § 7 przepisów dla pożyczek gotówko
wych, hipotecznie zabezpieczonych:

e) dodatek procentowy 1 proc. tak, że od pożyczek tych 
od dnia 1 lipca b. r. pobierać będzie 5 3/4 proc.

We Lwowie dnia 29 czerwca 1907.

Dyrekcya.

Rządowo f i k
I F

uprawniona

Fabryka wód minar. sztucznych i specjaln. leczniczych
pod. firma

R .  R Ż Ą C A  i  C H M U R S A I
w K rakow ie, n iica  ów. G ertrndj, L, 4  

wyrabia pod kontrolą komisyi Przemysłowej Tow Lekarskiego 
krak., poW one przez tc i  Towarzystwo 3200

WODY MINERALNE S Z T U C Z N E
odpowiadające składem chemicznym wodom:

Biitekiej. GieshBblerskiej, Selłerskiej, Bichj. liombarg, Kisslngsn.
tudzież specyalne lecznicze jak: litową, bromową, jodow ą, żela- 
zistą, kwaśną oraz inne wody mineralne z przepisu pro i  
J a w o r s k ie g o *  Sprzedaż oząstkowa w aptekach i drogueryach M  

cenniki na żądanie darmo. g P

K. 450.000
ogólna cyfra głównych wygranych

10 w rocznych 10  
' U ciągnieniach • U

przedstawiają następujące pięć list 
wygranych:

Anstr. losu czerw. Krzyża 
włoski losu czerw. Krzyża 
węgierski losu czerw. Krzyża 
losu Bazylika budowy tumu 
los Serbski państw, (tytoń).

Najbliższe ciągnienie już
I-go lipca

wszystkie pięć list wygranych ra
zem gotówką K. 71.25 lub

w 32 ratach  miesięcznych  
po K . 2*50

Po nadesłania pierwszej raty K. 
2*50 przekazem poczt, otrzymuje 
kupujący, prawnie kontrolowane 
ostęplowane potwierdzenie kupna 
z wyszczególnieniem seryj i nume
r ó w  efektów mocą którego nabywa 
wyłączne prawo gry, a wszystkie 
wygrane stają się jego wyłączną 
wZasością. Stali zastępcy miejsco

wi poszukiwani.
Bank- und Wechslerhaus 
„Mahr Niederdsterr.

JIerknr“
Brtinn, NeugasseNr. 20. [683 1

Do obsadzenia za ra z
w wielkiej prywatnej kance- 

laryi posada fachowego buchaltera 
korespondenta. — Wymagane: CJ-
niwersyteckie wykształcenie, bie
głość w języka polskim i niemiec
kim, rutyna administracyjna biuro
wa. Wynagrodzenie 2400 kor. pen- 
syi rocznie, relutum za wikt, opal, 
światło i obsługa, w razie dobrego 
spełniana obowiązków, możliwe pod 
wyższenie poborów. Zgłoszenia pod 
„Buchalter1* przyjmnjeBinro Agen- 
cyi dzienników Sokołowskiego we 
Lwowie, pasaż Hausmana.

887 3

K A W A LER
lat 29, przemysłowiec pracujący w 
dobrem przedsiębiorstwie, przy któ- 
rem zarabia do 300 kor. miesięcz
nie ożeni się z panną, rozporządza
jącą posagiem do 6000 kor , a to 
dla otwaroia bardzo korzystnego in
teresu. Fotografia porządana.
Adres: „Wierność 2979 Biała, koło 
Bielaka poste restante. 885 3

Z  dniem 15 maja 1907 r, oimarią została

Tkalnia Płócien
w Korczynie obok Krosna

Antoniego Mięsowicza
b yłego  m agazyn iera  T ow arzystw a tk a czy  pod w e z w 7

św . S y lw estra
pracującego w ternie Tow. przez 25 lat który poleca po umiarkowanych 
cenach, z najlepszego przędziwa, jak najstaranniej wykonane, własnego 
wyrobu płótna różnego gatunku od najcieńszych do najgrubszych, oraz 
prześcieradłowę różnej szerokości, płótna podbielone, ręczniki, chusteczki 
do nosa, ścierki, obrusy, serwety, płócienkakolorowe na poduszki, sukien

ki i t, p.
Na żądanie wysyła próbki darmo i opłatnie. 654

Niniejszem zawiadamiam, że od dnia 15 czerwca 1907 r. »
K an tor  mej fab ryk i dla zam ó w ień  n a  im p reg n o w a 
ne p łó tn a  n iep rzem ak a ln e  zn ajd u je  s ię  w  K ra k o w ie , 

F lo ry a ń sk a  43, I  p.
i przyjmuje się tamże wszelkie zamówienia na płachty wozow e, celty, 

markizy, chodniki na schody, fartuchy nieprzemakalne etc.
JAN BIENIEK

I-saa gal. fabryka płócien nieprzemakalnych.
P. S. Tamże również mieści się biuro „W ydawnictwa Planu Wielkiego 

Krałcowa“ . 888 4

wlaścic’el handlu, lat 27 z powo
da braku czasa i znajomości poszu
kuje tą drogą towarzyszki życia z 
szlachetnym charakterem, religijnej 
gospodarnej zdrowej panienki w 
wieku od 18 do 25 lat. Posag  
stosowny wymagany. Łaskawe zgło
szenia pod adresem: „Gwiazda“ po
ste restante Kraków. 822 5

Większy zakład fabry
czny w pobliżu Krakowa 
poszukuje
montera do obsługi 
światła elektrycznego

Oferty z odpisami świadectw nad
syłać pod „Elektryka 2002* do ajen- 
eyi dzienników, ul. Sławkowska L 2 
Kraków.

Nieuwzględnione oferty pozostaną 
bez odpowiedzi. 864

Pomocnik
młody, zdolny ekspedyent, z działa 
korzennego znajdzie posadę w fir
mie H. Skowrońskiego Tarnopol.

2 czeladników
pitl(arcHi<b 2 chłopców

przyjmie do praktyki 
K azim ierz  S ek n ło w icz

właścieiel piekarni w Nowym Sączu.
830 8

„Tulipan" 
DiamantStahl Sense
za każdą kosę ręczę gwarancyą je
żeli ostrze nie odpowie, od dnia ku
pna licząc 10 miesięcy do wymiany. 
W ysyła do każdej miejscowości fran
co po 3 korony za sztukę

K ie f e r  F e l i k s
K e s m a r k . 700 10

B ryn d za  ow cza karpack a .
5 kg. świerzutkiej deserowej 3.25 ct.

majowej I-a 
5 ,, ostrej 
5 „ masła deserowego 
5 „ „ kuchennego
5 „ s'óniny grubej 
5 „ miodu patoka

śliwek bośniackich

3* Ir.
2. „
4. 50 ct. 
3. 90 ot, 
3. 50 ct. 
3. 25 ct.

5 >, śliwek bośniackich 1. 30 ct. 
1 „ kawy surowej od 1.05 do 1.60 o t  
Herbata w paczkach po 30 — 50 i 
1 złr.

poleca Dom epsportowy: 
Kiefer Leo, Kćsmark (Węgry)

Zdolny czeladnik
masarski

któryby mógł wyroby i wędliny w y 
konać smacznie, czysto i z pięknym 
wyglądem i przyjąć na siebie od
powiedzialność za cały warsztat ma
że być zaraz przyjętym do handlu 
masarskiego Fr. Grudnie wicza i Spół
ki w Krakowie, ul. Karmelicka 58 
Zgłoszenia osobiste lub piśmienne 
przyjmuje codziennie, ale tylko lu
dzi zdolpych i poważnych nie par
taczy. 839 5

JEDYNA W KRAJTJ

FABRYKA PASÓW
m aszynowych

Ignacego Wnrma
w Krakowie ul. Kanonicza 1. 13.

Zakład artystyczno- 
kamieni&rski

Józefa Kuleszy
naprzeciw cmentarni 
w Krakowie posiadł 
wielki wyb. g o t  pomni 
z piask., granitu i marł 
muru. Podejmuje ań-J 
wykon, grobowców t f  
miejscu i na prow. [264

Masło
po najtańszej cemel 
poleca handel pod fir-j 

mą:

Wojciccb Olszowski
u> Krafeomie,

Ulały Rynek róg ulic 
Szpitalnej.

Agenci
podróżujący w Galicyi, chcący zti 
rac zamówienia za wysoką prol 
zyą. na obraz religijny, stano w ij  
nowość a mający olbrzymi zb y i 
katolików zechcą się zgłosić p l  
T. Kostiuk w Sokołowie kolo B i  
szowa. 82

W ażne dla P. P. p iek a 
rzy, kaw alerów .

Polka, 18 letnia panna, córka pieka
rza w Paskowie przy Morawskie5 
Ostrawie umiejąca po niemiecku ro 
zumiejąca też p * czesku chciałaby 
się wydać za młodego, trzezwegc, 
piekarza, liczącego najwyżej 28 la., 
któryby był uzdolniony do samois 
tnego prowadzenia piekarni i skle
pu.

Piekaraia jest wielka o dwu p ie
cach, skład z mięszanem zbozem i 
sklep z pieczywem. Sprzedaż dzien
na chleba wynosi 200 bochenków  
nadto hartowna sprzedaż białego pie 
czywa. Gospodarstwo o 6 morgach 
dobrej roli. Sklep wraz z piekarnią 
i gospodarstwem znajduje się przy 
głównej ulicy w pobliża stacyi ko
lejowej. Prosimy się zgłosić do Ja-, 
na Goja (ojciec panny) właściciela j 
sklepu w Paskowie przy Moraws- 
kiej Ostrawie — lub z grzeczności 
do Magdaleny Pochciołowej, w łaś
cicielki restauracyi w Polskiej Os
trawie Nr. 25 przy kościele. 889 3,

D o sk o n a ła  sp osob n ość!
Sprzedam nowy dom murowany a 
przytem kawałek lasu i około 4 mor
gi pola, sklep, trafikę, wyszynk w i
na za 3000 fi. z powodu nagłego w y
jazdu z wolnej ręki; adres w  admi- 
nlstraoyh 862

Wydawca i redaktor odpowiedzialny dr. Antoni Beaupre. W drukarni „Głos* Narodu** pod zarządem Stanisława Tomaszewskiego.


